Item, 'negatio alicuius est remotio alicuius ab aliquo'; igitur negatio adveniens homini aliquid ab eo removet; et si hoc, aliquid tollit et aliquid derelinquit; nam ablatio totius non est ablatio alicuius ab aliquo<sup>52</sup>.

Si utraque pars contradictionis sit simul falsa, non "de quolibet dicitur affirmatio vel negatio vera". Quod est impossibile, quia negatio opposita est remotio eiusdem et eodem modo ab eodem, sicut contradictoria huius 'omnis homo currit' et 'non omnis homo currit'<sup>53</sup>.

Mantenendosi rigorosamente in una prospettiva di logica dei termini, specifichiamo subito come il secondo argomento presenti una scorrettezza formale di non secondaria importanza, ancorché irrilevante ai fini attuali del nostro discorso. Si nota infatti come le proposizioni *omnis homo currit* e *non omnis homo currit* non sono costituiscono a rigore una coppia di contraddittorie, giacché la negazione che vi occorre ne interessa il soggetto e non il predicato, e una delle proprietà strutturali e definitorie della contraddizione è data proprio dal fatto che un medesimo predicato viene ora affermato, ora negato del medesimo

<sup>52</sup> *In duos Perihermeneias*, l. 1, q. 4, n. 2, p. 157.

<sup>53</sup> *Ivi*, l. 1, qq. 7-9, n. 11, pp. 181-182.

soggetto<sup>54</sup>. Specifichiamo inoltre che esso costituisce un argomento che Scoto non sottoscrive, e nei confronti del quale anzi muoverà una critica nel corso del *respondeo*. Il contenuto lessicale non risulta in ogni caso delegittimato, come d'altronde la validità del principio aristotelico ivi esposto e sul quale avremo modo di ritornare. Interessante è pertanto prendere atto di come si parli di una negazione di opposizione – *negatio opposita* – e di come essa operi sulla controparte affermativa della coppia di proposizioni, determinando una non meglio definita forma di rimozione.

Per ottenere una concezione più chiara di quest'ultima possiamo comunque fare riferimento al primo dei due testi in calce, sebbene la rimozione sia lì introdotta in un contesto teorico differente: si considera infatti la negazione non già afferente ad un composto proposizionale, ma piuttosto ad un termine semplice: *homo*. Essa viene caratterizzata come un elemento che opera una rimozione o che asporta qualcosa, ma viene specificato pure come tale asportazione sia parziale. Una simile specificazione risulta interessante, in quanto permette di concludere che l'oggetto della negazione non venga completamente annullato o rimosso nella sua interezza, cosa che accadrebbe se